
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e 
Progetti Speciali 
Ermes Greatti  

 
 
 

N.  1419 DEL 29/06/2023 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
CHIAVI IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN AGGIORNAMENTO 
TECNOLOGICO CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA DAVINCI SI 
MODELLO IS3000 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA 
GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI 
UDINE_CIG 99300887D8 – CUP F29J21003810002 _ RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 1403 DD. 28/06/2023 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1419 del 29/06/2023 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE CHIAVI IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN 
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA 
DAVINCI SI MODELLO IS3000 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI 
CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI 
CENTRALE DI UDINE_CIG 99300887D8 – CUP F29J21003810002 _ RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 1403 DD. 28/06/2023 
 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 1403 dd. 28/06/2023 è stato disposto 
di: 
 

• indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex 
art.63, co.2, lett.b), num.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il 
criterio del minor prezzo di cui all’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione a seguito di positiva valutazione del progetto per lo 
svolgimento della fornitura, presentata nell’ambito dell’offerta tecnica e 
delle condizioni economiche prospettate, per l’affidamento della fornitura 
ed installazione “chiavi in mano” di n. 1 Robot Chirurgico in 
aggiornamento tecnologico con contestuale ritiro del sistema DaVinci Si 
modello is3000 per le esigenze del Dipartimento di Chirurgia Generale, 
per un importo massimo posto a base di gara di € 1.500.000,00, IVA 
esclusa; 
 

• approvare quali parti integranti e sostanziali del medesimo 
provvedimento i documenti di gara di seguito specificati: 

o Disciplinare di gara e suoi allegati:  
 All. sub 1_ modello domanda di partecipazione  
 All. sub 1 bis_ modello dichiarazione integrativa DGUE 
 All. sub 2_modello dichiarazione avvalimento 
 All. sub 3_ Patto d’Integrità 
 All. sub 4_ modello valore complessivo offerta economica 
 All. sub 5_ modello dichiarazioni a corredo offerta economica 

o Capitolato Speciale 
o Schema di contratto 

RILEVATO che per mero errore materiale, nel contesto del disciplinare di gara 
ed in quello dello schema di contratto, non è stata inserita la “clausola di 
revisione prezzi” prevista dall’ art. 106, co.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così 
come disposto dal D.L. n. 4/2022, art. 29, conv. in L. 28 marzo 2022 n.25; 
 
RITENUTO quindi di provvedere alle necessarie integrazioni della 
Determinazione n. 1403 dd. 28/06/2023 fermo restando che la stessa deve 
intendersi integralmente confermata in ogni altra parte non oggetto della 
presente rettifica; 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1419 del 29/06/2023 
 

pag. 3 di 4 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono ripetuti e confermati: 
1. di rettificare la Determinazione n. 1403 dd. 28/06/2023 provvedendo a: 

 
• Integrare come segue il disciplinare di gara, pagg. 5-6, art. 4, 

inserendo il seguente sotto paragrafo: 
“4.3 REVISIONE DEI PREZZI 
Ai sensi del D.L. n. 4/2022 art. 29 conv. in L. 28 marzo 2022 n. 
25 e del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., art. 106, co. 1, lett. a), a 
partire dalla seconda annualità contrattuale i prezzi sono 
aggiornati, in aumento o in diminuzione in misura non superiore 
alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) 
disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e quello 
corrispondente alla data di presentazione dell’offerta. 
Per quanto riguarda le richieste relative all’incremento prezzi, 
l’Aggiudicatario deve inoltrare domanda alla Stazione Appaltante: 
la Stazione Appaltante è tenuta a pronunciarsi, entro 60 giorni 
dalla istanza effettuata dall’Aggiudicatario, sull’adeguamento del 
prezzo. 
La revisione prezzi puo’ essere richiesta una sola volta per 
ciascuna annualità. 
Al di fuori delle fattispecie disciplinate dal presente articolo è 
esclusa qualsiasi revisione dei prezzi e non trova applicazione 
l’articolo 1664, primo comma, del Codice Civile. ” 

 
 

• Integrare come segue lo schema di contratto, pagg. 5-6, art. 2, 
inserendo il seguente punto: 
“6. Ai sensi del D.L. n. 4/2022 art. 29 conv. in L. 28 marzo 2022 
n. 25 e del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., art. 106, co. 1, lett. a), a 
partire dalla seconda annualità contrattuale i prezzi sono 
aggiornati, in aumento o in diminuzione in misura non superiore 
alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) 
disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e quello 
corrispondente alla data di presentazione dell’offerta. 
7. Per quanto riguarda le richieste relative all’incremento prezzi, 
l’Aggiudicatario deve inoltrare domanda alla Stazione Appaltante: 
la Stazione Appaltante è tenuta a pronunciarsi, entro 60 giorni 
dalla istanza effettuata dall’Aggiudicatario, sull’adeguamento del 
prezzo.  
8.La revisione prezzi può essere richiesta una sola volta per 
ciascuna annualità.” 

 
2. Di confermare integralmente la Determinazione n. 1403 dd. 28/06/2023 

in ogni altra parte non oggetto della presente rettifica (compresi gli 
allegati costituenti sue parti integranti e sostanziali). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1419 del 29/06/2023 
 

pag. 4 di 4 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ermes Greatti 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Tecnologie Informatiche 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1419 del 29/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 29/06/2023 14:27:07
IMPRONTA: 7F8AAA4603A2E2D85E43CB66CB98F83512526F0DAB5ADB32694659A2B00D5EC8
          12526F0DAB5ADB32694659A2B00D5EC836A087E2F277EDA6C17700E49FBCC5C3
          36A087E2F277EDA6C17700E49FBCC5C31DA6BF1273B8939C5E07FE1D86C9BE18
          1DA6BF1273B8939C5E07FE1D86C9BE186A466793BBAB902A4C64D2D1A97D1B2F



 

 
  

 
 

Determinazione n. 1419 del 29/06/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
CHIAVI IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO 
CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA DAVINCI SI MODELLO IS3000 PER LE 
ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI UDINE_CIG 99300887D8 – CUP 
F29J21003810002 _ RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1403 DD. 28/06/2023 
 
                       
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La determinazione n. 1419 del 29/06/2023 viene pubblicata in data 29/06/2023 sul 
sito web dell’Azienda sanitaria universitaria “Friuli Centrale”, ai sensi dell’art. 32, c.1, 
della Legge n. 69/2009, rimanendovi per quindici giorni consecutivi.    
                       
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
La determinazione n. 1419 del 29/06/2023 è divenuta esecutiva in data 
29/06/2023 ai sensi dell’art. 4, c.2, della Legge Regionale n. 21/1992, come 
modificato dall’art. 50 della Legge Regionale n. 49/1996. 
                       
 
CONSERVAZIONE 
La determinazione n. 1419 del 29/06/2023 è sottoposta ad archiviazione e 
conservazione legale secondo la normativa vigente. 
                       
 
 
Udine, 29/06/2023     
 
Sottoscritto digitalmente  
L’Incaricato della pubblicazione 
Orietta Zanutti 
 



 Atto n. 1419 del 29/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ORIETTA ZANUTTI
CODICE FISCALE: ZNTRTT74L50L483K
DATA FIRMA: 29/06/2023 15:14:30
IMPRONTA: 5E90E0EF67A04B464AE8BB5158B9CC5E4B18D3A8DCB0896F0807323941A8FC45
          4B18D3A8DCB0896F0807323941A8FC45A5AC1C42DC57184CCCA2C09FDC01185B
          A5AC1C42DC57184CCCA2C09FDC01185BE936E5F8487771B0762E7201CFB2B70A
          E936E5F8487771B0762E7201CFB2B70ACABA64A254F1AC7EF5854544B41AD818


